Theol. Genes., Tom. IV.

tia unionis. Antecedens est certum de fide, dancur enim in homine iusto plura peccata venialia, juxta illud, series in die cedat justus. Consequens vero probatur ex paritate rationis.

Respondeo, concessio Antecedente, negando consequentiam & paritatem: plures enim sunt rationes discordis. Prima est, quia ad exclusum minoris malitia, requiri major sanctitatis perfectio: Sanctitas autem quae est a gratia unionis, infinite excedit sanctitatem quae est a gratia habituali, tunc quia prima est substantialis, altera accidentalis. Tunc etiam, quia gratia habitualis est solum dominata quadam & imperfecta divina natura & facultatis participatio: per gratiam vero unionis fit communictatio totius Divinitatis, & totius sanctitatis divinae; unde paucum docent SS. Patres dilput. I. artic. 1. relati, fuisse Christi humanitatem delubratam totius Divinitatis unguento; quare licet gratia habitualis non opponatur essentialiter peccato veniali, bene tamen gratia unionis.

Secunda, quia gratia unionis (ut supra dicebamus) reddit humanitatem Christi dignam gloria ut statim conferenda: gratia autem habitualis non praefat dignitatem ad gloriam ut statim, sed sua tempore conferenda: unde licet prima gratia essentialiter opponatur peccato veniali, quod reddit dignum dilatione glorie, non tamen secunda.

Tertia, quia gratia habitualis non constituit objectum dignum omnium complacientia divina, sed aliqua, nempe amicabili, cum qua peccatum veniale stare potest: gratia vero unionis reddit humanitatem Christi dignam omnium complacientia divina, juxta illud Matth. 17. *Hic est filius meus dilectus in quo mihi bene complacui*: Implicit autem esse dignum omnium complacientia divina, & affectum peccato veniali, cum illud constituit subiectum cui inest dignum aliquia dispergientia Dei.

Colligit tertio: Quod etiam si humanitas Verbo unita transiret ex Adamo originem per feminalem propagationem, non contrahisset, nec potuisse contrahere peccatum originale.

Præbuta manifesta ratione: Ut enim peccatum originale contrahatur in instanti generationis, oportet ut in illo instanti non sit forma tali peccato essentialiter opposita: Sed quoniam humanitas Christi formaretur medio feminalem rationem, etiam contraferretur ex Adamo originem secum feminalem generationem, dummodo tamen in eodem instanti Verbo Divino uniretur, effet in instanti generationis Christi forma incompatibilis cum peccato originali, nempe gratia habitualis, que non minus pagat cum peccato originali, quam cum peccato actuali & habituali: Ergo nec contraheret, nec poterit contrahere peccatum originale.

Dices: D. Thom. hic art. 1. ad 2. & infra q. 31. art. 1. 64 ad 3. docet ide non nulli in Christo peccatum originale, quia Christus non fuit in Adamo secundum feminalem rationem, hoc est quia non descendit ab illo medio feminile virili. Eadem rationem assignant SS. Patres, præsertim Augustinus lib. 10. de Genesi ad litteram cap. 18. his verbis: *Et quid iniquitatis illi uero Virginis, cuius caro etiam de peccato propagatione venit, non tamen de peccato propagatione concepi*, ut ne ipsum quidem corpus Christi ex lete scivit in uero Mariâ, quia in membris & posteris corporis mortis, repugnat legi mensei, &c. Prædicto corpus Christi, quoniam ex carne feminis assumptum est, quia de illa carnis peccati propagatione concepsa fuerat, nec ipsa erat caro peccati, sed similitudo carnis peccati. Item Petrus Calliculus, de Punit. cap. 4. *Venit Dei Filius natus ex Virgine absque fermento culpa*, & culis de massa humana natura sollemmodo farinam incorpoream carnis, non fermentum, seu fermentum originalis peccati. Cibro namque Spiritus Sancti eventilavit furfur iniquitatis a facie carnis concepsa in uero, & de uero Virginis. Confessio ergo SS. Patres, quod si Christus ex Adamo traxisset originem, medio feminis virili, fulfletque prædicto in eo secundum feminalem rationem, contrahisset originale peccatum.

Sed nego Consequentiam: Negatio enim essendi in Adamo secundum feminalem rationem, est quidem causa sufficiens non contrahendi peccatum originale, juxta ordinem de facto constitutum a Duo, secundum quem solum illi contrahendum peccatum originale, quidelsecum ad Adamo medio feminis virili: non tamen est causa adequata & una illud non contrahendi, cum possit, supponita etiam illa continens in Adamo, ejus contrahit impediri per formam illi essentialiter oppositam, ut juu diximus. Quando vero D. Thomas, & alii SS. Patres citati docent idem non fuisse in Christo peccatum originale, quia Christus non fuit in Adamo secundum feminalem rationem: affligunt rationem sufficiens ad excludendum peccatum originale a Christo, sed non excludunt aliam rationem, qua nostrum corollarium probavimus.

Disputatio Vigesima,

ARTICULUS II.

An in Christo fuerit, vel posuerit esse fomes peccati?

§. I.

Quibusdam praemissis referuntur sententiae,
et vera eligitur.

66 Suppono primo contra Durandum, solum item peccati non esse ipsum appetitus secundum se sumptum, & secundum suam naturam, sed ut connotat privationem subjectio-
nem ad rationem, ex defessa originalis iustitiae provenientem.
Patet hoc suppositione, primo, quia in Adamo in statu innocentie non fuit fomes peccati, nec in beatis manet. Sed fuit in Adamo in statu innocentie, & in beatis post resurrectionem exinde appetitus sensitivi, quantum est de se inclinans in obiecta sensibili: Ergo fomes peccati non constituit in appetitu sensitivo, secundum se sumptum, & ut in obiecta sensibili inclinante.

Secundo: Tridentinum sect. 6. decreto de peccato ori-
ginali docet, quod homines dicunt peccatum, quia a peccato est, & in peccatum inclinat. Sed si consideriter in appetitu sensitivo, ut de se in obiecta sensibili inclinante,
effectus peccati originalis non est, quandoquidem
conveniret in statu innocentie ante peccatum. Ergo non
constituit in appetitu sensitivo secundum se sumptum, & ut in obiecta sensibili inclinante.

Tertio: Idem Concilium ibidem ait, fontem in rebus relinqui ad agendum: At si esset ab appetitu sensitivo indi-
stinctus, nihilque illi superalderet, falsum esset ad agendum
relinqui, sed idcirco rebus conveniret, quia a natura sensi-
tiva separari non posset: Ergo fomes non est solus appetitus sensitivus secundum suam instantiam inclinationem,
sed ut connotat privationem subjectio-
nem ad rationem, ex
defessa sua privatione iustitiae originalis provenientem.

Sic quoniam excludit fontem peccati importare aliquam qualitatem morbidam, additum ipsi appetitu sensitivo, & argenteum inclinationem ejus ad bona sensibili,
quam ex sibilo serpentis in eo prodstantem afferunt: sed
hac sententia communiter a Theologis rejiciunt, & impugnatur istud rationibus, quibus in Tractatu de peccatis disp. 7. artic. 3. ostendimus, peccatum originale in simili
qualitate non considerare.

67 Suppono secundo: Fomitem peccati posse considerari duplicitate, videlicet in actu primo, id est secundum quod dicit potentiam ad habendum actum rationis differunt: & in actu secundo, ac secundum quod dicit actu ipsum rationis contrarium; & de uteisque in praesenti esse questionable, & dubitari utrum in Christo existat, vel existere possit, sicut est ab absolufo Dei potest. His praemissis.

68 Prima sententia, seu potius error, fuit Theodori Mop-
suesteni, qui afferebat Christum sive molestatum passionis
animi, & concupiscentias carnis, subindeque in eo
suisse fomitem etiam in actu secundo.

Secunda docet fuisse in Christo fomitem in actu primo, non ramen in actu secundo quod motus inordinatus contra rationem infundentes. Hoc tribuitur Durando in d. 3. quest. 3. eo quod ibi docet fomitem in actu primo confi-
dere in ipso appetitu sensitivo secundum se sumptum, &
ut de se in obiecta sensibili inclinante, quem sic sum-
pus fuisse in Christo, est certum secundum fidem.

Tertius afficit de facto non fuisse in Christo nec motus inordinatus, nec fomitem in actu primo, potius tam
de potentia absoluta quod utrumque in humanitate Christi
inveniri. Ita Vazquez, Delugo, Becanus, Arriaga, & alii ex Recentioribus.

Quarta cum distinctione procedit, atque dicit fomitem nec extinctum nec ligatum assumi non posse a Verbo, fomitem vero non extinctum, sed ligatum posse ab illo
assumti. Hanc tenet Ragusa disp. 155.

Ultima, qua est Thomistam, absolute negat fomitem
peccati, quocumque modo consideratur, fuisse aut esse
potuisse in humanitate Verbo unita, etiam de absolufo Dei
potentia. Unde

69 Dico primo: In Christo non fuit fomes peccati quod actu secundum.

Hae conclusio certissima est, & oporteta videtur erro-
nea; nam in Concilio III. generali actione 8. canon 12.
damnatur Theodosius Mopsuestenus, eo quod dixerit, *Alium
esse Dei Verbum, & aliud Christum, a passionibus animi, &
desideriis carnis molestias patiuntur*. Ubi non solum damnatur in Theodosio, quod dixerit aliud Dei Verbum,
& aliud esse hominem Christum; sed etiam quod dixerit
hominem Christum molestias carnis passum fuisse: Erat
ergo error afflere oppositum. Hoc ipsum definit in d.
Synodo generali, actione II. in Epitola Sophronii, &
expresse docetur in Augustino lib. 2. contra duas Epistolas
Pelagianorum cap. II. ubi ait: *Hoc spiritui resistentiam
non habere in carne mortali, ita tantum homo posuit, qui
non per ipsum ad homines venit*.

Probatur secundo eadem pars ratione sumpta ex obligario.

Ratio etiam suffragatur: Nam fomes peccati in actu

secundo, nihil aliud est quam motus inordinatus appen-
ditus sensitivi, seu actus ejus ipsi rationi contrarius: Sed in

Christo nullus fuit motus inordinatus appetitus sensitivi:

Ergo nec fomes peccati in actu secundo. Major patet ex

secunda suppositione. Minor vero probatur primo: pre-
dicti motus non fuerunt in Adamo in statu innocentie,

neque erunt in statu glorie, nec fuerunt in Beatissima Vir-
gine, ut unanimiter docent Theologi: Ergo a fortiori non

inventur in Christo. Secundo: Si illi motus existissent in

Christo, fuissent in illo peccata: sed in Christo nullus fuit

peccatum, ut articulo precedenti ostensum est: Ergo ne

ullus motus inordinatus appetitus sensitivi. Sequela Ma-
joris probatur: Motus inordinatus appetitus sensitivi,

peccatum est in illo quia tales motus posse vitare: Sed Christus

sunt posse vitare motus illos, seu efficiere non motus ap-
petitus sensitivi contra rationem infundentes, aut sam-
praventus: Ergo si motus inordinatus appetitus sensitivi ex-
istissent in Christo, fuissent in illo peccata. Major patet,

Minor probatur. Beati ratione visionis beatificis, vel al-

terius domi, possunt predictos motus vitare: Adam etiam

in statu innocentie illos praecavere poterat, ratione ori-
ginalis iustitiae: Sed Christus fuit beatus a primo conce-
ptione instanti, & habuit in se iustitiam originalem quoad

effectum subiectum appetitus sensitivi ad rationem: Er-
go potuit predictos motus vitare, seu impedire ne contra

rationem infundentes, aut ipsam praevenirent.

Dico secundo: non fuit in Christo fomes etiam quod actu

primum. Ita D. Thomas hic art. 2. ubi duplice ratione conculcione conclusionem submittit.

Prima sic potest proponi: In eo qui habet virtutes morales in gradu per-

fectissimo, non potest esse fomes peccati etiam quod actu

primum: At in Christo fuerunt virtutes morales,

sicut etiam gratia, in gradu perfectissimo, ut supra dis-

put. 2. art. 3. ostendimus: Ergo in ipso non fuit fomes

peccati etiam quod actu primum. Major probatur:

fomes peccati in actu primo sumptum, est inclinatio ap-

petitus sensitivus in bonum delectabile contrarium rationi:

At in eo qui habet virtutes morales in gradu per-

fectissimo, non potest esse talis inclinatio: Ergo nec fomes

peccati in actu primo. Minor probatur: Virtus moralis

qua est in appetitu sensitivo minuit inclinationem in id

quod est contra rationem, cum reddat ipsum appetitus

rationi subditum, & tanto magis, quanto perfectior fuit

virtus: Ergo in eo qui habet virtutem moralem secun-

dum perfectissimum gradum, non repertur inclinatio in

bonum delectabile contrarium rationi.

Secunda ratio sic procedit: Verbum solum assumpit

illis defectus qui ordinari possunt ad satisfaciendum pro-

peccato generis humani: At ille defectus, qui dicitur iuste-

niam, & dubitari utrum in Christo existat, vel exstere posse,

sicut est ab absolufo Dei potest. His praemissis.

70 Prima sententia, seu potius error, fuit Theodori Mop-

suesteni, qui afferebat Christum sive molestatum passionis

animi, & concupiscentias carnis, subindeque in eo

suisse fomitem etiam in actu secundo.

Secunda docet fuisse in Christo fomitem in actu primo,

non ramen in actu secundo quod motus inordinatus contra

rationem infundentes. Hoc tribuitur Durando in d. 3. quest.

3. eo quod ibi docet fomitem in actu primo confi-

derere in ipso appetitu sensitivo secundum se sumptum, &

ut de se in obiecta sensibili inclinante, quem sic sum-

pus fuisse in Christo, est certum secundum fidem.

Constatur: Fomes in actu primo expeditus ad mo-

tus inordinatus, non fuit in Adamo in statu innocentie,

neque in Beatissima Virgine, ad instanti conceptionis

Christi, neque in beatis erit post resurrectionem: Erat

ergo nec fuit in humanitate Christi, in qua fuit omnis p-
lenitudo gratiae, & etiam nulla deficit perfectio ex his quae

possunt illi competere, nisi defectus illius ad finem Re-
demptionis conduxit.

Dico tertio: Fomes de potentia Dei absolufo potuit esse

in Christo fomes peccati, sive per modum actus secundi,

five per modum actus primi.

Probatur prima pars ratione ex summa Christi sancti-

tate desumpta: Nam summa & infinita sanctitas pugnat

essentialiter non folum cum peccato, sed etiam cum mo-

tibus appetitus sensitivis, sed in illa ut in actu primi ex-

peditate appetitus sensitivus, vel ratione obligationis quam

fundat in Verbo ut Deo, predictos motus vitandi, vel qui-
cunq; peccato repugnat.

Probatur secunda pars ratione ex summa Christi sancti-

tate desumpta: Nam summa & infinita sanctitas pugnat

essentialiter non folum cum peccato, sed etiam cum mo-

tibus appetitus sensitivis, sed in illa ut in actu primi ex-

peditate appetitus sensitivus, vel ratione obligationis quam

fundat in Verbo ut Deo, predictos motus vitandi, vel qui-
cunq; peccato repugnat.

Probatur tertia pars ratione ex summa Christi sancti-

tate desumpta: Nam summa & infinita sanctitas pugnat

essentialiter non folum cum peccato, sed etiam cum mo-

tibus appetitus sensitivis, sed in illa ut in actu primi ex-

peditate appetitus sensitivus, vel ratione obligationis quam

fundat in Verbo ut Deo, predictos motus vitandi, vel qui-
cunq; peccato repugnat.

Probatur quarta pars ratione ex summa Christi sancti-

tate desumpta: Nam summa & infinita sanctitas pugnat

essentialiter non folum cum peccato, sed etiam cum mo-

tibus appetitus sensitivis, sed in illa ut in actu primi ex-

peditate appetitus sensitivus, vel ratione obligationis quam

fundat in Verbo ut Deo, predictos motus vitandi, vel qui-
cunq; peccato repugnat.

De Impeccabilitate Christi.

423

S. II.

Solvuntur Objectiones.

unde sic arguo. Si motus inordinatus appetitus sensitivi in-

surgent in humanitate Christi, Verbo Diuino imputaren-
tur ad culpam: Sed hoc implicat: Ergo & illud. Sequela

Majoris probatur: Verbo ratione unitatis humanitatis ad

ipsum, incumbit obligatio specialiter gubernandi humani-
tatem, nemum ut rationalem, sed etiam ut sensitivam, &

alias potest predictos motus coercere, seu impedit ne in-
fuscentur: Ergo finere predictos motus infundere, illoque

non prohibere, imputabilur Verbo ad peccatum. Ante-
cedens est certum: nam obligatio gubernandi in Verbo, con-

furgit ex conjugatione humanitatis cum ipso in una Christi

persona: Non solum enim est conjuncta Verbo natura huma-
na, prout rationalis, sed etiam prout sensitiva: Ergo in eis

Verbo obligatio gubernandi humanitatem assumptam, &

vitandi malum illius secundum utramque rationem confide-
rat. Consequitur autem probatur: quia, namque natura

humana prout rationalis incumbit obligatio gubernandi

seipsum in sensitivum, si predicti motus infundentes, na-
tura rationali advertebant, & illos impediti potente, ipsi

imputarentur ad peccatum: Ergo si in verbo est obliga-
tio gubernandi naturam humanam, nemum ut rationalem,

sed etiam ut sensitivum, cum alias potest predictos motus

vitare, finere tales motus infundere, cosique non im-
pedire, imputabili ei ad culpam.

77 Tertio siadetur eadem pars: Repugnat Deum ut Au-
torum specialium caussare motus inordinatus appetitus

sensitivi: At si darentur illi motus in humanitate Christi,

Verbum prout in ea subsistit, efficit specialis causa illorum:

Ergo implicat datus motus in humanitate Christi. Mi-
nor conflat ex dictis articulo precedentibus, ubi ostendimus

omnes operationes humanitatis Verbo hypothistica unite,

attribuendas esse Verbo ut in illa subsistent, non solam

denominative, sed etiam elicitive, & effective, ut causia

particulari, unde cum motus inordinatus appetitus, efficit

actiones naturae sensitivae, Verbo hypothistica unite, ne-
cessario efficit attributum Verbo ut in illa subsistent, tamquam

causa particulari. Major autem offendit primo:

Motus inordinatus appetitus, non potest esse a Deo effici-

re. Motus illi, est non potest illius peccaminis formaliter, de-
fecta libertatis, tamen tamen mali objective: Ergo non

potest a Deo effici ut causa particularis.

Secondo: Huius vitiosi non possunt a Deo caussari,

ut causa particulari, etiam de potentia absoluta, ut te-
net frequentia Theologorum sententia: & hoc quia licet

peccata non sunt, tamen in peccatum inclinat: Sed mo-

tus inordinatus appetitus, praeventiones umbras rationis

quibus peccata non sunt, in peccatum tamen inclinat:

Major patet, Minor probatur. Fuit etiam tentatio a Deo

in appetitu Christi tristitia de morte subiecta, ut docet

D. Thomas hic art. 6. Sed hujusmodi tristitia fuit erga ob-
jectum rationis contrarium: Ergo in appetitu Christi fuit erga ob-
jectum rationis contrarium: Major est certa, Minor est

ad eandem sententiam: Objectum aliquod efficit contrarium

rationi, et illa aliquia lege prohibetur: Sed negatio mortis in

quamvis predictus actus tendebat, et erat prohibita Christo,

quandoque mors erat illi praecedita: Ergo actus appetitus

sensitivi, quo Christus mortem fugiebat, erat circa

objectum rationis contrarium.

Respondeo: concilia Majori, negando Minorem; ad

objectionem probationem, nego etiam Minorem; nam actus ille

quo Christus mortem fugiebat, non erat erga objectum illici-
tum, vel restituendi rationis conformis, sed prius valde

conformis; mors enim non erat Christo praecedita, prout

erat malum natura, sed prout ad finem Redemptio-
nis conducebat: & similiter negatio mortis non erat Christo

prohibita, prout bona & convenientia naturae, sed prout

opponebatur mortis ut condicenti ad finem Redemptio-
nis: motus non ordinatus appetitus sensitivi quo Christus tristabat

de morte, non erat de illa omnibus circumstantiis atten-
tis, sed praeceps quatenus mala natura: nec mortis ne-
gationem sub omnibus circumstantiis attingebat, sed erat

circa objectum illic

nam licet supposito precepto de morte displicere in illa efficaciter, effet peccatum, in illa tamen inefficaciter displicere, quatenus mala natura, & in eius negatione ut nature convenienti inefficaciter complacere, bonum erat & ratione conforme: Nam ut ait Augustinus lib. 10. Confess. cap. 28. lequens de miseric. & afflictionibus hujus vitæ: *Tolerare eos iures, non amare: nemo autem quod tolerat, amat: quamvis tolerare amet.* Unde S. Thomas infra quest. 18. art. 6. docet voluntatem Dei fuisse ut Christus dolens, passiones, & mortem pateteret, non quod ita secundum se esset voluta a Deo, sed ex ordine ad finem Redemptoris: sensibilis autem illa fugiebat, non ut ad finem Redemptoris ordinata, sed secundum se insperata, & prout erant nature disconvenientia.

Dicess: Si appetitus sensitivus in Christo fungebat mortem, quam voluntas ejus per rationem superiorum volebat, sequitur in ipso fuisse pugnam interiore appetitus contra rationem, subindeque fomitem peccati consilientem in appetitu contra rationem insurgete, juxta illud Pauli: *senio animi legem in membris meis repugnante legem meam.*

56 Sed negatur sequela; nam pugna interior appetitus contra rationem, constituit in contrarietate appetitus ad rationem: ut autem sit contrarietas, requiratur quod oppositio attendatur in eodem secundum idem, ut docet D. Thom. infra quest. 18. art. 6. Et si autem appetitus in Christo refugeret mortem preceptam non tam illam recusabat ut ordinatam ad finem Redemptoris, sed ut malum naturae illi disconvenientem: ratio enim superior non volebat mortem ut malum naturae, sed ut ordinatam in predictum finem; & ita quamvis circa idem versaremur objectum, non tam secundum secundum rationem, ac proinde non erat contrarietas appetitus cum ratione.

Objecies tertio contra secundam conclusionem: *Ex se probat D. Thomas in Christo non faciat fomitem peccati, quia habuit virtutes morales secundum perfectissimum gradum, sicut & gratiam: Sed hec ratio non videtur efficax:* Ergo ruit principium fundamentum nostræ sententiae. Minor probat: In Joanne Baptista, & aliis sanctis viris, virtutes in gradu heroico extiterunt, & tamen in eis non fuit fomes extinctus, immo nec ligatus ut communiter docent Theologi, qui hoc privilegium fomitis extinti auctoritate, volum in Beatisimam Virginem agnoscunt, proprie dignitatem Matris: Ergo virtutes inherentes appetiti, quantumvis in summo sunt, non sufficiunt ad ligandum vel extinguendum fomitem; & ita ex eo quod hujusmodi virtutes, in summo perfectionis gradu in humanitate Christi fuerint, non recte assert S. Doctor, in Christo non fuisse fomitem, sed id aliunde probandum est.

57 Huius difficultati respondet Cajetanus his art. 2. perferre: *Honesti virtutis in aliis hominibus regulariter non tollere fomitem, bene tamen in tali subiecto, scilicet in anima Christi: & ratione dicitur reddit: Nam anima Christi (inquit) erat quantum ad elongationem a peccato, sicut anima in statu innocentia, anima autem reliquorum, quamvis sanctificatorum in uero, in hac vita sunt fices animo homini, qui incidit in lacrimes & non fuisse spoliatus est gravis, sed etiam vulnerata in naturalibus: & ideo in anima Christi secundum se, sola naturalis inclinatio pars sensitiva in summa fidei confonit, erat per virtutem subiecti pars perfecte rationis, ut nulla ratio fomitis maneret in eo: in aliis autem non fuisse est naturalis inclinatio pars sensitiva in bonum fidei confonit, sed taliter inclinatio est vulnerata, & propter non sufficit in aliis ad collendum fomitem perfeccio virtutis, sed specialiter est opus gratia sic sanctorum, ut existimetur fides peccati, quod fidei Beatae Virginis in hac vita confessum credimus.*

Hanc Cajetani doctrinam Vazquez hic disput. 61. c. 8. frivilos appellat, eamque impugnat, *quia endem omnino secundum subiectum, est marita inclinatio appetitus in quoque statu, & virtutes ejusdem sunt efficacitatis: folum potest est discrimen, quia in illo statu, protectione peculiariter Dei non sinebeatur appetitus exire in motu inordinato, in hoc autem statu sinatur: ergo si in natura vulnerata virtutes non sufficiunt ad subiectum perfecte appetitus ad rationem, pariter in statu innocentia, nec in anima Christi Domini sufficient, ego in naturalibus vulnerata non fuerit.*

58 Verum hec impugnatio frivila est, fuique prorsus motu ducitur Vazquez ad aperiendam doctrinam Cajetani, supponens quod probare debet, nempe fomitem in statu innocentia fuisse sola Dei protectione impedire, ne exiret in motu inordinato, cuius contrarium a Cajetano supponitur, & exprefse docetur a D. Thoma 1. part. quest. 95. art. 1. & 2. ubi aliter gratiam status innocentia, scilicet iustitiam originalem, inter alias effectus habuisse subjicere appetitus rationis: quam gratiam non in extrinseco Dei protectione consistere, sed in aliquo dono permanente, & intrinseco, docet communis Theologorum sententia.

Falsum etiam est quod ait, nempe gratiam & virtutes in quocumque subiecto & statu ejusdem esse efficacitatis, solidemque prallare effectus: gratia enim habitualis in

Christo fuit radix justitiae commutativa ad Deum, & tamen in nobis non est radix hujus virtutis. Similiter in Angelis non est radix virtutum temperantia, & fortitudinis, & altarum, qua passiones moderantur, bene tamen in nobis. Item gratia in Christo habet influere in aliis, at in nobis non habet hunc influxum. Denum eadem caritas in via est amabilis, eo quod ipsum subiectum sit veribile de bono in malum: in patria vero in amabilibus est, faciente ipsum subiectum non posse verti de bono in malum: Cur ergo pariter gratia in Christo & Adamo, medianibus virtutibus ab illa promanantibus, & in gradu perfectissimo existentibus, non potuit ita perficere subjicere appetitus sensitivum rationis, ut nullus in eo motus inordinatus insurgeret: licet in Joanne Baptista, & aliis sanctis viris, etiam in utero sanctificatis, hinc effectum non praliteret.

Gratia ergo & virtutes in Christo & in Adamo habuerunt, vim reprimendi omnes motus inordinatos, non secundum se, sed quia erant in talibus subiectibus: non quod ab ipso subiecto tribueretur illis talis efficacitas, sed quia Deus non tribuebat illam gratiam & virtutibus existentibus in quoquecumque subiecto, sed solum gratias existentes in Christo, in Adamo, & Beata Virgine: gratia Christi, quia filius Dei naturalis erat, gratia Adami, quia fuit caput generis humani, & gratia Beatae Virginis, quia fuit Mater Dei. Potestque id explicari exemplum gratia que est in confringendo, qui habet illos firmare in bono, & inclinare infallibiliter in illud: huc vero perfectio non competit ipsi gratia secundum se, ut patet, alias qualibet justus effet in gratia confirmatus, neque confitit in majori intensione ejusdem gratia; etenim gratia non confitit in bono, aliquando est magis intensa, quam gratia in bono confirmans; multi siquidem sunt in via non confirmatis, qui habent gratiam & caritatem magis intensam, quam aliqui existentes in patria: sed attenditur, secundum secundam participationem gratia & caritatem patriæ, que secundum modum est alterius rationis, a gratia & caritate viae, ut docet Sanctus Thomas 2. 2. quest. 24. art. 7. ad 3. habetur non solum excludere omne peccatum, sed etiam potestim peccandi tollere. Ita similiter in praesenti dicimus, hanc perfectionem quam habuit gratia in Christo, & in Adamo, perfecte subjicendi appetitus sensitivum rationis, & impediendi non illius in eo motus inordinatus insurgeret, non competere illi secundum se, neque confitit in majori intensione illius, sed provenire ex quadam participatione gratiae patriæ, que non solum habet excludere omnes motus inordinatos appetitus sensitivum rationis, prevenientes rationem. Ex quo facile solves plures instantias, quas Vazquez adducit in contrarium,

Objecies quarto contra ultimam conclusionem: *Imperdimentum excludens fomitem ab humanitate Christi, est ipsa gratia habitualis in ipso existente mediabitibus virtutibus in statu innocentia que ab illa diminuit, ut jam offendimus: Sed potuit de absoluta potestate humanitas Verbo uniti fine gratia habituali & predictis virtutibus, cum illa non fuisse disputationes necessaria, sed tantum congrue, ad unionem hypothaticam: Ergo potest humanitas Verbo uniti fine impedimento fomitis, & consequenter de potentia absoluta, in humanitate Verbo unita potuit remanere fomites peccati.*

Respondeo distinguendo Majorem: *Impedimentum unicum & necessarium ad fomitem excludendum ab humanitate Christi, est gratia habitualis, & Negro Majorem: impedimentum sufficiens, concedo Majorem, & concilia Minor, nego Consequentem. Nam licet ex negatione causa unica & necessaria ad effectum, recte negatio illius colligatur, non tamen ex negatione causa, que licet sufficiens sit, una tamen non est. Licet autem gratia virtutes in ea perfecte in qua extiterunt in humanitate Christi, sufficiens fuerint ad fomitem auferendum, necessarie tamen non fuerint, sed poterat sine illis fomes in humanitate impediri, nempe a subtilitate Verbi, cum que (ut supra ostendimus) motus inordinatus appetitus sensitivi componi nequeant; atque adeo etiam si humanitas Verbo uniretur sine gratia habituali & virtutibus in statu & fine uno donec accidentaliter, ut potuit de absoluta potentia, fomes tamen in illa non effet.*

Objecies ultimo: Majorem videatur habere oppositionem cum unione hypothatica habitus virtutis, quam fomes peccati: Sed habitus virtutis, de potentia absoluta potest esse in humanitate Verbo unita: Ergo & fomes peccati. Major videatur manifesta: *Tum quia habitus virtutis proximus est malo ad quod dat facilitatem, quam fomes qui non dat facilitatem, sed in potentia conflit. Tum quia fomes peccati non inclinet in malitiam moraliter formaliter, sed tantum pro materiali, scilicet ad bonum delectabilem; habitus vero virtutis est facilitas, inclinatio, & promptitudo ad malum ut malum malitia moraliter formaliter. Minor vero siadetur: Cum unione hypothatica solum malum culpa videatur habere oppotitionem: Sed habitus virtutis non importat malum culpe;*

ablatu est omni culpa, immo & reatu poena possunt manere hujusmodi habitus, ut patet in baptizatis, quibus omnis culpa & poena perfece remittitur, & tamen si habeant ante haec habitus viatorum, non propriece per baptismum auferuntur: Ergo habitus virtutis possunt, saltem de absoluta potentia, in humanitate Verbo unita existere.

59 Respondeo, concessa Majori, negando Minorum, implicat enim habitus virtutis in humanitate Verbo unita existere, quidquid in contrarium dicant Vazquez hic disput. 61. cap. 8. num. 36. Ragusa disp. 114. q. 8. & alii ejusdem Societatis. Ratio vero negati ex principiis supra statutis faciliter colligitur. Christi enim humanitas, ex vi unionis hypothatica, est infinita aquae summe sancta: Sed cum infinita & summa sanctitate habitus viatoris incomparabilis est: Ergo & cum unione hypothatica. Major patet, Minor probatur. Tum quia summa & infinita sanctitas, nedum cum peccato, sed etiam cum potestim proxima peccandi, incomplicabilis est, ut articulo precedentem ostendamus: Ergo & cum facilitate ad peccandum, que proximus ad peccandum, quam ipsa potest accedit. Tum etiam quia summa sanctitas dicit summam a peccato distinjam: Sed major est distans, a peccato distans, & a facilitate ad peccandum, quam a solo peccato: Ergo summa sanctitas nedum opponit peccato, sed etiam viatio, quod facilitatem ad peccandum possit. Unde ad probationem Minoris, Major neganda est: nam cum unione hypothatica, non solum peccatum, sed etiam proxima & expedita ad peccandum potest, & a fortiori facilitas, inclinatio, & promptitudo ad peccandum, incomplicabili sunt.

§. III.

Corollarium nostrum dignum.

60 *E*x dictis in hac disputatione colligitur, tres esse causas sufficientes impeccabilitatis Christi, & exclusiois fomitis ab ejus humanitate. Prima & principalis est unio hypothatica, que cum summe & infinite humanitate Christi sanctificat, nedum pacatum, & potestim peccandi, sed etiam omnes motus inordinatos appetitus sensitivum proflorus excludit, ut ex supra dicit pater.

Secunda est viatio beatifica, quia cum animam Christi prima recta operationis regule conjungat, illam etiam reddit impeccabilis, & in superiorem & efficacitatem habet comprehendit omnem inordinatum effectum appetitus sensitivum: si enim in via, perfecta. Da contemplatio, que est sub velamine fidei, ita ad se rapit sensum, ut licet non impedit omnem motum appetitus, solum ipsum egregie moderetur, immo pro eo tempore quo durat, impedit, ut patet in existi: nihil mirum, si clara illa Dei contemplatio, constanter in Christo & in beatis perseverans, omnem inordinatum motum appetitus proflorus impedit.

Terteria causa impeccabilitatis Christi, & exclusionis fomitis ab ejus humanitate, sumitur ex perfectione gratiae habitualis in anima ejus existentis & virtutem que ab ea dimisit: illa enim gratia, ratione conformatum quam habet cum gratia unionis, & quia in Christo in statu perfecto & connotatissima, habet quandam participationem gratiae patriæ, ratione cuius firmat animam Christi in bono & potestim peccandi, ac fomitem peccati, motusque omnes inordinatos appetitus sensitivum, ab humanitate ejus excludit; atque ita Christus triplex titulus Sanctus & impeccabilis ejus cauflam, & prorogatim Daniel. 9. Sanctus Sanctorum appellatur, & Ioseph 6. Seraphim die a nocte, facrum illud triflagium, Sanctus Sanctus Sanctus, ante Thronum ejus decantant.

DISPUTATIO XXI.

De Merito Christi.

Ad quest. 19. D. Thoms.

Celebris est hac disputatione, plures enim & graves circumspectio meritorum Christi ejusque libertatem, qua est conditio ad merendum necessaria, occurunt difficultates, quas articulis sequentibus, ea que poterimus perspicuisse & brevitate, proponemus ac resolvemus.

ARTICULUS PRIMUS.

An & quando Christus meruerit?

S. I.

Quibusdam premisso refrancetur sententia.

Pro Tractatu de justificatione & merito disp. 2. art. 2. sex conditions de lego ordinaria ad merendum esse necessarias: Nam primo requiritur quod actio meritoria sit libera, quia naturalibus nec meretur, nec demereretur. Secundo, operatio debet esse bona ex obiecto & omnibus circumstantiis, nam actus malus non meretur premium, sed peccatum. Tertio, debet procedere a subiecto grato, juxta illud Genes. 4. Reflexus Dominus ad Abel. C. ad numeris ejus. Ubi prius ad Abel, id est ad subiectum Deo gratum, deinde ad numerum ejus reflexus Dominum affert, quia nisi subiectum sit gratum, opera ejus Deo grata non sunt. Quarto, quod formaliter vel virtualiter referatur in finem supernaturalem, quia ut docet S. Thomas 1. 2. qu. 114. art. 4. caritas est que conjugat actus aliarum virtutum cum ultimo fine, & ideo ex imperio caritatis habent quod sint meritoria vita aeterna. Quinto, quod sit actio viatoris, nam beati & dannati, quia sunt in termino, mereri vel demereri non possunt. Sexto, quod ad ipsius patrum & promulgatio ex parte Dei, & ex parte operantis seu merentis, ordinatio operis ad conferendum premium: quia sine tali promulgatione & ordinatione Deus nemini obligari potest ad reddendum premium.

Supponendum est etiam, quatuor esse tempora vel in sestantia de quibus dubitari potest: ac Christus meruerit, nempe premium instantis conceptionis; reliquum vite temporis usque ad mortem, ipsum instantis mortis, & tempus quod post Christi mortem succedit: His premisso

Licet omnes Theologi unanimiter fateantur Christum, dum erat in terris viator, & vere & proprie meruisse, id est certa & indubitate fide tenendum sit: tamen circa tempus quo meruit, varia sunt Auctorum placita, sed omnes sententias ad quatuor reduci possunt existimo.

Prima negat Christum meruisse in primo conceptionis instanti. Hanc tenet Alensis 3. p. quest. 17. membro 2. art. 1. illamque probabiliorum sententiam Albertus in 3. quest. 18. art. 6. & D. Bonaventura ibid. art. 10. q. 2. & probabilem defendit Durandus in eadem disp. qu. 2.

Secunda per extremum affirmit, Christum meruisse non solum in hac vita mortal, sed etiam post mortem. Ita quidam nos fuisse dubitare potest: ac Christus meruerit, immo pro tempore quo durat, impedit, ut patet in existi: nihil mirum, si clara illa Dei contemplatio, constanter in Christo & in beatis perseverans, omnem inordinatum motum appetitus proflorus impedit.

Terteria causa impeccabilitatis Christi, & exclusionis fomitis ab ejus humanitate, sumitur ex perfectione gratiae habitualis in anima ejus existentis & virtutem que ab ea dimisit: illa enim gratia, ratione conformatum quam habet cum gratia unionis, & quia in Christo in statu perfecto & connotatissima, habet quandam participationem gratiae patriæ, ratione cuius firmat animam Christi in bono & potestim peccandi, ac fomitem peccati, motusque omnes inordinatos appetitus sensitivum, ab humanitate ejus excludit. Tercia etiam faveat quidam Theologi, qui ut refert Vazquez disp. 76. cap. 1. docent Christum nunc actu mereri in Sacrificio Missæ, & in collatione Sacramentorum.

Tertia Christi meritorum a primo instanti conceptionis usque ad instantis mortis inclusiva pretendit, & assert in instanti terminativo vite, mortisque conceptivo, meruisse. Ita Cajetanus infra quest. 50. art. 6. ad 1. & 2. qu. 124. art. 4. ad 2. Martini argumentum, quem sequitur Hurtado disp. 63. fct. 10.

Quarta & vera sententia, que apud Theologos non solem domesticos, sed etiam extraneos communis est, docet Christum meruisse quidem in primo instanti conceptionis, ut toto tempore vite, mortisque conceptivo, meruisse. Ita Cajetanus infra quest. 50. art. 6. ad 1. & 2. qu. 124. art. 4. ad 2. Martini argumentum, quem sequitur.

Sexta sententia, quae apud Theologos non solem domesticos, sed etiam extraneos communis est, docet Christum meruisse quidem in primo instanti conceptionis, ut toto tempore vite, mortisque immutativo, non in ipso instanti terminativo vite mortisque immutativo.

§. II.

Statuitur prima conclusio, & ostenditur, Christum vere & proprie meruisse.

Dico primo, Christus vere & proprie meruit. Conclusio est certa de fide, colligitur enim aper-4 te ex variis Scripturis locis: Nam dicitur Ioseph 53. Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longiorum. Item: Pro eo quod laboravit animam ejus, videbit & saturabitur. Quibus verbis denuntiat Propheta uebernum fructum, qui Christo Domino in premium passionis erat preparatus. Unde Hieronymus in hunc locum: *Quis igitur laboravit, videbit Ecclesias in toto orbe consurgere, & exarsus saturabitur fide.* Dicit etiam Apostolus ad Philip. 2. Humilitus semper fatus obediens: usque ad mortem, propter quod Deus exaltavit illum. Ubi exaltatio Christi, illius humiliatio & obediens: ut causis meritorum tribuitur. Denique in Tridentino definitur, Christum fuisse causam meritorum nostra justificationis: Ergo Christum vere & proprie meruisse, certa & indubitate fide tenendum est.

Ratio